Prefeitura Municipal de Taquaritinga
  ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Romeu Mársico, nº 200 ׀ Centro ׀ CEP 15.900-072 ׀ Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253.9100 ׀ www.taquaritinga.sp.gov.br

   Taquaritinga, 05 de agosto de 2021.

Ofício nº 405/2021

Ref.: Requerimento nº 086/2021
Vereador: Orides Previdelli Junior

Senhor Presidente:

   O expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara
Municipal na Sessão Ordinária do dia 17 de maio de 2021 e transcrito no Ofício nº
285/2021, de 18 de maio de 2021, dessa Digna Presidência, foi alvo da nossa
atenção.

   Respondendo ao nobre Vereador, que solicita informações sobre
lançamentos feitos no ano de 2017: sendo: 1. Houve baixa de R$ 371.006,00 (trezentos e
setenta e um mil e seis reais) em imóveis residenciais; 2. Conta de edifícios deu entrada
em R$ 14.235.261,92 (quatorze milhões duzentos e trinta e cinco mil duzentos e sessenta
e um reais e noventa centavos), e, 3. Existe algum laudo de avaliação ou aquisição de
terrenos e glebas para justificar o lançamento de R$ 231.154.397,31 (duzentos e trinta e
um milhões cento e cinquenta e quatro mil novecentos e noventa e um reais e trinta e um
centavos), informamos que constatamos junto ao Sistema AUDESP (Divisão de Auditoria
Eletrônica de São Paulo), que houve os lançamentos apontados pelo N. Edil, porém, não
localizamos o procedimento administrativo que certificou e formalizou tais atos.

    Desta forma, estaremos convocando o senhor Ricardo José
Henriques, responsável à época pela Secretaria Municipal da Fazenda, para que preste os
devidos esclarecimentos a respeito dos questionamentos feitos pelo Nobre Vereador.

    Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa Excelência,
finalizamos com renovadas expressões e cordiais cumprimentos.

Carlos Fernando Montanholi
Secretário Municipal de Fazenda

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga